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Введение

Актуальность. Водопользование как вид человеческой деятельности,

инфраструктурная отрасль хозяйства является источником воздействия на водные

ресурсы. В процессе водопользования, в частности, происходит сброс

использованных сточных вод в водотоки, что приводит к их загрязнению.

Водотоки, в свою очередь, являются источниками водоснабжения населения и

производственных отраслей, местами обитания различных живых организмов и

т.д. Поэтому изучение использования вод является важной задачей, особенно для

трансграничных речных бассейнов, т.к. их целостность как природных объектов

обусловливает взаимосвязанность экологических проблем и, кроме того,

трансграничные воды могут быть предметом конкуренции стран-соседей.

Река Амур является одной из крупных рек Азиатской России с

незарегулированным главным руслом. На российской части бассейна проживает

немногим более 5 млн человек, для Дальнего Востока это наиболее освоенная

часть территории, где сосредоточена основная экономическая деятельность – доля

производимого ВРП составляет 56 % от общего по региону. Значительная часть

населения и хозяйства обеспечивается водой из поверхностных водоисточников:

по данным за 2015 г. в Забайкальском крае объем забора пресной поверхностной

воды составлял 58 % от общего забора, в Амурской области 33 %, в ЕАО 4,5 %, в

Хабаровском крае 71 %, в Приморском – 60 %, при этом структура забора воды по

источникам является стабильной на протяжении многих лет. Поэтому большое

значение имеет оценка качественного состава природных вод, который в большой

степени зависит от особенностей водопользования, в первую очередь, от объемов

сброса загрязняющих веществ в составе сточных вод.

На территории бассейна находятся уникальные природные комплексы -

водно-болотные угодья, охраняемые Рамсарской конвенцией, которые являются

местами обитания реликтовых видов животных и растений. Бассейн р. Амур

входит в перечень экосистем Global 200, по мнению Всемирного фонда дикой
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природы наиболее важных для ее сохранения. Для бассейна р. Амур характерно

большое разнообразие ихтиофауны – в пресноводных экосистемах обитает более

ста видов рыб, относящихся к различным фаунистическим ихтиокомплексам.

Бассейн р. Амур и все хозяйственные процессы на его территории имеют

трансграничную специфику, поэтому без изучения водопользования на китайской

части бассейна невозможно в полной мере оценить механизм формирования

качественного состояния его водных объектов.

От стока растворенных веществ в воде р. Амур зависит биологическая

продуктивность морских экосистем Охотского моря и качество его вод. При

имеющемся характере течений в Амурском лимане, проливе Невельского и

северной части Татарского пролива и, соответственно, характере водообмена

лимана с прилегающими акваториями имеет место потенциальная угроза

поступления загрязняющих веществ, в т.ч. токсических, в воды Охотского и

Японского морей.

Вместе с тем водопользование, являющееся фактором воздействия на

водотоки трансграничного бассейна Амура, как процесс не в полной мере

изучено. Для отдельных субъектов Дальнего Востока по состоянию на 1985 г.

было ранее проанализировано водопотребление и оценен загрязняющий эффект

деятельности хозяйственных объектов на природные воды (Яковлева Юн За,

1999). По состоянию на конец 1990-х гг. рассматривалось водопользование, в т.ч.

объемы водопотребления, водоотведения и их структура, объемы сброса

загрязняющих веществ со сточными водами на территории субъектов РФ,

входящих в бассейн р. Амур (Бортин, 2001). Существуют отдельные более

поздние исследования по динамике водопотребления в разрезе федеральных

округов (Демин, 2008; Шикломанов и др., 2010; Шикломанов и др., 2011),

Дальневосточного федерального округа в целом, субъектов административного

деления территории юга Дальнего Востока (Бортин и др., 2011). В Схеме

комплексного использования и охраны водных объектов бассейна р. Амур

(СКИОВО), утвержденной в 2014 г. на период до 2020 г., приведены показатели

водопользования, зафиксированные на момент начала работ над Схемой (2008–
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2010 гг.), но не проанализирована их многолетняя динамика. Детальных

российских исследований по оценке структуры и динамики водопользования на

китайской части бассейна в настоящее время не проводилось. В полной мере не

изучена и долговременная динамика качества природных вод бассейна.

Таким образом, актуальность изучения водопользования в трансграничном

бассейне Амура обусловлена ролью водного фактора в жизнедеятельности

населения и функционировании хозяйства, его влиянием на биоразнообразие и

продуктивность водных, водно-болотных и прибрежно-морских экосистем,

особенностью строения бассейна и расположением государственной границы РФ,

определяющей влияние китайских притоков реки на состояние трансграничных

вод, а также вод на российской части бассейна, а также недостаточной

изученностью состояния водопользования, прежде всего, как элемента общего

механизма формирования качества вод в трансграничном бассейне.

Объектом исследования является трансграничный бассейн р. Амур,

расположенный на территории четырех государств.

Предметом исследования является водопользование в трансграничном

бассейне р. Амур.

Цель исследования заключается в оценке пространственной структуры и

динамики водопользования по отдельным показателям и его влияния на

качественное состояние водотоков бассейна.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

проанализировать существующие подходы к изучению трансграничных

речных бассейнов;

дать обзор природных условий водопользования – водных ресурсов и

водообеспеченности отдельных участков территории бассейна;

дать оценку социально-экономических факторов, обуславливающих

структуру и отдельные характеристики водопользования на территории

трансграничного бассейна, оценить их динамику и степень влияния на

водопользование;
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оценить особенности водопользования на китайской и российской частях

бассейна, их количественные показатели и динамику, структуру использования

воды, водохозяйственную инфраструктуру;

оценить возможности статистического метода прогноза водопотребления

для трансграничного бассейна;

проанализировать пространственную структуру и динамику воздействия

точечных сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод на водотоки

российской части;

оценить качество трансграничных вод бассейна.

Теоретические и методологические основы исследования. Исследование

основано на положениях системного подхода к анализу различных

географических объектов и процессов, изложенного в работах В.Б. Сочавы

(Сочава, 1978), П.Я. Бакланова (Бакланов, 1977, 1979, 2007), Ю.М. Семенова

(Семенов, Суворов, 2007), А.Г. Исаченко (Исаченко, 1980; Исаченко, 2003;

Исаченко, 2004), И.Н. Гарцмана (Гарцман, 1976), заключающегося

(применительно к объекту исследования) в рассмотрении его как целостного и

характеризующегося взаимосвязями между трансграничными элементами, а

применительно к предмету исследования - водопользованию - как системного

поэтапного процесса вместе с факторами, его обусловливающими, и

последствиями, которые оно вызывает. Системный подход является одним из

элементов геоэкологического анализа, основы которого изложены в

(Преображенский, 1992; Грин и др., 1995; Мильков, 1997). В процессе

исследования использованы положения бассейнового подхода к

природопользованию и водопользованию, сформулированные Л.М. Корытным

(Корытный, 2001). Использованы теоретические представления о

природопользовании, условиях, причинах возникновения и факторах

возникновения проблем, связанных с нерациональностью использования

определенных видов ресурсов, в т.ч. водных, изложенные в работах Т.Г. Руновой

(Рунова и др., 2003). Исследование опирается на подходы к изучению

использования водных ресурсов, водохозяйственных систем, антропогенной
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нагрузки на речные бассейны, загрязнения природных вод, представленные в

работах И.А. Шикломанова (Шикломанов, Маркова, 1987; Шикломанов, 1991),

Г.В. Воропаева (Воропаев и др., 1989), В.И. Данилова-Данильяна (Данилов-

Данильян, Лосев, 2006; Данилов-Данильян, 2009; Данилов-Данильян, 2010;

Водные ресурсы…, 2010), Н.И. Коронкевича (Коронкевич, Зайцева, 1990;

Коронкевич и др., 1995; Коронкевич, 1996; Коронкевич и др., 1998), Г.М.

Черногаевой (Черногаева и др., 1990; Черногаева и др, 2004; Черногаева,

Журавлева, 2017), Д.Я. Ратковича (Раткович, 2003), М.В. Болгова (Болгов и др.,

2005), А.П. Демина (Демин, 2008; Демин, 2010а, б), А.С. Федоровского (Богатов,

Федоровский, 2017). Также исследование основано на теоретико-

методологических принципах изучения трансграничных территорий/геосистем,

изложенных в работах П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея (Бакланов, Ганзей, 2008), Ю.И

.Винокурова (Винокуров, Красноярова, 2010), Б.А. Краснояровой и др.

Использованные методы. В процессе исследования использовались

общенаучные и общегеографические методы исследований: методы

сравнительно-географического анализа, исторический, картографический,

статистический.

В качестве исходных материалов в процессе исследования использованы

данные Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства


[…]


наличие общего фактора, управляющего процессами формирования качества вод

на российской и китайской частях бассейна.

В дальнейшем следует ожидать последовательного улучшения качества вод

на китайской части бассейна р. Амур, а, следовательно, и в главном русле реки в

ее верхнем и среднем течении, а также в рр. Аргунь и Уссури. Согласно планам

КНР, к 2020 г. более 70% водотоков в бассейнах 7 ее крупных рек10 и более 93%

источников питьевой воды в городах должны достигнуть III класса качества вод11,

а доля загрязненных подземных вод должна снизиться до 15 %. Для этого

предусмотрено применение целевых показателей эффективности использования

водных ресурсов, рыночных механизмов, таких как реформа тарифов на воду,

кредитование и экологические компенсации.

10 Янцзы, Желтая, Жемчужная, Сунгари, Хуай, Хай и Ляохэ
11 Поверхностные воды классов качества I – III считаются в КНР питьевыми
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Заключение

В результате проведенного исследования получено системное

представление о природных условиях, факторах, параметрах, территориальных и

временных закономерностях функционирования одного из видов

водопользования – с забором воды и последующим ее сбросом в водные объекты.

Исследованы особенности воздействия населения и хозяйства на водную среду на

территории крупного географического объекта – трансграничного бассейна р.

Амур, т.е. на макроуровне. Эти особенности и закономерности заключаются в

следующем.

Специфика использования водных ресурсов бассейна, в основном,

определяется неравномерностью развития хозяйства и заселения российской и

китайской его частей. Различия в численности населения на российской и

китайской частях бассейна составляют десятки раз - 5,3 и около 90 млн чел., а

темпы ее динамики разнонаправленные. К водоемким отраслям хозяйства на

российской части относятся электроэнергетика, производство стали, рисосеяние;

на китайской – электроэнергетика, нефтехимия, производство стали, целлюлозы,

текстиля и др. На китайской части бассейна производство стали превышает

российское почти в 80 раз, электроэнергии – более чем в 10 раз. Посевные

площади под рисом, наиболее водоемкой сельскохозяйственной культурой, также

различаются более чем в 10 раз.

Пространственно-временной анализ параметров использования воды на

территории бассейна р. Амур показал разнонаправленность динамики и

существование огромных количественных различий в системе водопользования

на российской и китайской частях бассейна Амура, в т.ч. в объеме сбрасываемых

загрязняющих веществ, что обусловлено различной интенсивностью

водопользования.

Динамика показателей водопользования национальных частях

трансграничного бассейна Амура имеет региональные особенности в сравнении с
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общестрановыми, заключающиеся в более глубоком уровне снижения

водопотребления на российской части бассейна и более высоких темпах его роста

на китайской.

Для территории бассейна р. Амур в целом выявлена тесная статистическая

зависимость объемов водопотребления и следующих показателей: численности

населения, объемов производства водоемких видов продукции промышленности,

таких как электроэнергия, сталь, в сельском хозяйстве – посевных площадей риса

и других с/х культур. Наличие этой зависимости дало обоснование возможности

использования статистического метода прогноза водопотребления с

использованием указанных показателей в качестве факторов (предикторов).

Полученные статистические регрессионные модели для прогноза

водопотребления - общего для российской и сельскохозяйственного для

китайской части бассейна, показывают хорошую сходимость с фактическими

данными и минимальные ошибки. Метод прогноза на основе этих моделей может

быть использован на различных территориальных и отраслевых уровнях.

Сформулированы методические рекомендации для применения метода прогноза,

заключающиеся в подборе периода расчета, проведении процедуры отбора

наиболее информативных признаков - водоемких отраслей, ежегодной

актуализации регрессионной модели.

Пространственная дифференциация воздействия на водные объекты

бассейна р. Амур, оценка которой выполнена с использованием расчетных

показателей суммарных сбросов загрязняющих веществ и индексов загрязнения

вод, в целом отражает особенности размещения предприятий-загрязнителей и

населения, а наибольшие объемы сброса загрязняющих веществ наблюдаются в

крупных городах, где преобладающие объемы воды используются на

производственные нужды, а также в отдельных районах Хабаровского края и

Амурской области.

За период 2005-15 гг. качество вод главного русла р. Амур с российской

стороны, в отличие от р. Аргунь, в целом улучшилось, наиболее выражено это

улучшение у г. Хабаровск. Согласно проведенной оценке, оно не связано со
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снижением суммарных сбросов загрязняющих веществ с российской части

водосбора выше по течению, но тесно зависит от качества вод р. Сунгари, которое

по данным государственной статистики КНР постепенно улучшается. Ниже по

течению влияние р. Сунгари ослабевает. В дальнейшем следует ожидать

последовательного улучшения качества вод на китайской части бассейна р. Амур,

а, следовательно, и в главном русле реки в ее верхнем и среднем течении, а также

в рр. Аргунь и Уссури.

Имея представление об общих закономерностях функционирования

системы водопользования на территории бассейна, следует продолжить изучение

проблемы влияния водопользования на качество вод на более крупном масштабе,

в частности, на модельных участках с использованием методов моделирования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Забор воды, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край

Б) 1 – Амурская область; 2 - ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Оборотно-повторное водопотребление, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край; 3 – Забайкальский край; 4 –

Амурская область

Б) ЕАО
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Потери воды при транспортировке, млн м3

А) 1 – Приморский край; 2 – Хабаровский край

Б) 1 – Забайкальский край; 2 – Амурская область; 3 – ЕАО
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Динамика качества вод в р. Сунгари

2009 г.

2010 г.
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