УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУН Института

географии им. В.Б. Сочавы

И

С

ак

И.

О Т З Ы В

ведущей организации

на диссертацию Горбатенко Ларисы Вячеславовны

«Геоэкологический анализ водопользования в трансграничном бассейне реки Амур», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология

Диссертационное исследование Горбатенко Ларисы Вячеславовны посвящено актуальной проблеме обеспечения водой населения и отраслей хозяйственной деятельности в трансграничном речном бассейне в условиях различной направленности водопользования и интенсивности антропогенного воздействия на природные воды. Схема водопользования представляет собой сложный механизм социальных и хозяйственных взаимодействий, зависящих как от природных факторов, так и от национальных систем управления и охраны водных ресурсов.

Диссертационная работа состоит из пяти глав, введения, заключения, списка литературы и приложений. Ее содержание изложено на 176 страницах машинописного текста, иллюстрировано 62 рисунками и 33 таблицами. Список литературы включает 281 наименование, в том числе 29 на иностранных языках, имеется 4 Приложения.

Во введение автор обосновывает актуальность исследования, формулирует цель, задачи и положения защиты, констатирует научную новизну и практическую значимость работы. Цель работы - оценка пространственной структуры и динамики водопользования сопредельных государств, а также влияния водопользования на качественное состояние водных ресурсов в бассейне р. Амур.

Поставленная цель достигается посредством следующих задач:

- дать обзор природных условий водопользования – водных ресурсов и водообеспеченности отдельных участков территории бассейна;
- дать оценку социально-экономических факторов, обуславливающих структуру и отдельные характеристики водопользования на территории

трансграничного бассейна, оценить их динамику и степень влияния на водопользование;

- оценить особенности водопользования на китайской и российской частях бассейна, их количественные показатели и динамику, структуру использования воды, водохозяйственную инфраструктуру;

- оценить возможности статистического метода прогноза водопотребления для трансграничного бассейна;

- проанализировать пространственную структуру и динамику воздействия точечных сбросов загрязняющих веществ в составе сточных вод на водотоки российской части;

- оценить качество трансграничных вод бассейна.

Автор в основном успешно решает поставленные в работе задачи. Для этого диссертант систематизирует и анализирует большой объем информации, полученный в результате обработки данных Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов РФ (АБВУ), Федеральной службы государственной статистики РФ, материалов ВНИГМИ МЦД, Водного кадастра СССР и Водного реестра РФ, гидрологических ежегодников КНР, данных Бюро статистики КНР, Министерства окружающей среды КНР, Бассейнового водного управления рек Сунгари и Ляохэ КНР и др.

Применение принципов системного и бассейнового подходов, теоретических и методологических основ геоэкологического анализа территорий позволили автору получить значимые научные результаты:

- Выявить диспропорции и разнонаправленную динамику показателей водопользования и водохозяйственной инфраструктуры в российской и китайской частях бассейна р. Амур;

- Получить достоверные статистические модели, основанные на применении метода множественной линейной регрессии, для прогноза общего водопотребления на российской части бассейна и водопотребления для нужд сельского хозяйства на китайской территории;

- Определить территории с наибольшим потенциальным неблагополучием водной среды на российской части бассейна р. Амур на основе использования расчетных показателей суммарных сбросов загрязняющих веществ и индексов загрязнения вод;

- На основе анализа удельных комбинаторных индексов загрязнения воды (УКИЗВ) выявить тенденции улучшения качества вод в главном русле р. Амур с российской стороны за период 2005-15 гг. и зависимость качества вод р. Амур у г. Хабаровск от состояния вод р. Сунгари.

В первой главе диссертационной работы автор делает обзор основных подходов и методов исследования трансграничных водных бассейнов, обозначает проблемы и анализирует опыт использования и управления трансграничными водными ресурсами на различных территориях Российской Федерации и за рубежом; приводит физико-географическую и эколого-экономическую характеристику бассейна р. Амур.

Вторая глава посвящена рассмотрению условий и факторов водопользования, объемов и видов водопотребления в различных частях трансграничного бассейна р. Амур. Представлен подробный анализ водопотребления отдельных отраслей и предприятий на российской и китайской территориях. Определенный акцент сделан на рассмотрение гидрологического режима водотоков как фактора, обуславливающего возможности водообеспечения хозяйства и населения территорий.

В третьей главе представлены данные по структуре и динамике водопользования в бассейне Амура, выявлены дефициты и диспропорции в использовании водных ресурсов, определены показатели и тенденции загрязнения природных вод субъектами. На основе сравнительного анализа показаны основные различия в инфраструктуре, интенсивности и динамике водопользования двух стран.

В четвертой главе автор обосновывает целесообразность применения методов регрессионного анализа для прогноза водопотребления. Автор выбирает разные информативные показатели (предикторы) для модельных расчетов для субъектов Российской Федерации и Китая в зависимости от преобладающих видов водопользования. Ошибки прогноза на основе регрессионного анализа колеблются для российской части бассейна от 3 % до 17%, для китайской территории в пределах 2-9%, что свидетельствует о статистической достоверности моделей. Полученные модели прогноза автор позиционирует как альтернативный вариант по отношению к расчетным нормативным удельным расходам воды для отдельных видов продукции и укрупненным нормам водопотребления по отраслям, используемым при составлении водохозяйственных балансов.

Пятую главу автор посвятил вопросам отведения сточных вод, рассматривая структуру, пространственно-временную динамику и экологические последствия поступления загрязняющих веществ в бассейн р. Амур. Анализ загрязнения воды по показателям УКИЗВ и ИЗС (индекс загрязнения стоков) в реках российской и китайской частей бассейна позволили автору для р. Амур в районе г. Хабаровска:

- выявить тенденции повышения качества воды за период 2005-2015 гг.;
- установить зависимость качества воды от состава и объемов сбросов в р. Сунгари - приток р. Амур (Китай).

Представленные в работе результаты позволяют отметить основные достижения диссертационного исследования:

1. Собран, систематизирован и проанализирован большой объем информации, позволивший оценить особенности и диспропорции, выявить определенные закономерности в системе водопользования сопредельных государств в трансграничном бассейне.

2. Обоснована и практически реализована возможность применения статистических методов прогнозирования водопотребления с использованием дифференцированного подхода к выбору предикторов (показателей) моделирования для различных частей трансграничного бассейна р. Амур.

3. Выявлена тенденция и определены основные факторы улучшения качества воды в р. Амур в районе г. Хабаровск. Статистически доказана прямая зависимость между качеством вод в реке Амур (российская территория) и в р. Сунгари - притоке р. Амур (китайская территория бассейна).

При общем благоприятном впечатлении от работы возникли следующие замечания:

1. Защищаемые положения имеют расплывчатую формулировку, не отражают новую концепцию или гипотезу, требующую доказательства, а представляет собой рядовые выводы о проделанной работе.

2. Структура работы не представляется оптимальной. Содержание второй, третьей и четвертой глав взаимосвязано по многим вопросам, что привело к повторам в изложении материала.

3. В главах нет сформулированных выводов, что снижает четкость изложения и общее впечатление от работы.

4. При использовании в анализе индексов загрязнения воды для российской и китайской частей бассейна недостаточно пояснены различия в стандартах в разных государствах. Для сравнительной территориальной оценки качества воды требуется приведение показателей к общим значениям.

5. При несомненной актуальности решаемой задачи, необходимости обновления материалов и прогнозов, сформулированных в СКИОВО, предлагаемая методика прогнозирования водопотребления достаточно спорна. Получение данных по перспективному социально-экономическому развитию хозяйствующих субъектов в бассейне р. Амур весьма проблематично, особенно для сопредельного государства.

Несмотря на перечисленные недостатки, общее впечатление от работы положительное. Следует отметить качественную проработку теоретических, методических и практических вопросов, а объем и значимость результатов удовлетворяют требованиям к кандидатским диссертациям. В географическом аспекте удачным является применение картографического метода.

Изучение диссертации, автореферата и публикаций автора дает основание сделать следующие выводы:

1. Диссертационная работа представляет собой законченное исследование, выполненное по актуальной теме и с полученными результатами, имеющими научное и практическое значение.

2. Лариса Вячеславовна владеет методами и навыками научного исследования, обладает широкой научной эрудицией, позволяющей решать междисциплинарные проблемы на уровне различных областей знаний.

3. Полученные в диссертационном исследовании научные результаты и предлагаемые к практической реализации методы и подходы обладают значительной новизной, представляют несомненный интерес и вносят определенный вклад в развитие природопользования трансграничных регионов.

4. Автореферат соответствует тексту диссертации.

5. Личный вклад Л.В. Горбатенко несомненен.

6. Диссертация полностью соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ №842 от 24.09. 2013 г.

7. На основании изложенного выше считаем, что диссертация на тему «Геоэкологический анализ водопользования в трансграничном бассейне реки Амур», представляет собой научно-квалификационную работу, в которой изложено решение научной проблемы, имеющей важное хозяйственное и социальное значение для рационального водопользования в бассейне р. Амур и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор, Горбатенко Лариса Вячеславовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 - геоэкология.

Отзыв на диссертацию и автореферат рассмотрен на заседании Ученого совета ИГ СО РАН протокол № 8 от 10 октября 2018 г. и утвержден в качестве отзыва ведущей организации.

Главный научный сотрудник
ФГБУН ИГ СО РАН СО РАН
доктор географических наук, пр.
Корытный Леонид Маркусович
664033. г. Иркутск, ул Улан-Батор
Тел. 8914 8823151
Эл. почта kor@irigs.irk.ru

Я, Корытный Леонид Маркусов
своих персональных данных в
Диссертационного совета, и их дальней

18 октября 2018 г.

Зав. лаборатории гидрологии и кл
ФГБУН ИГ СО РАН СО РАН
кандидат географических наук
Гагаринова Ольга Владимировна
664033. г. Иркутск, ул Улан-Батор
Тел. 89834439920
Эл. почта whydro@irigs.irk.ru

Я, Гагаринова Ольга Владимиров
своих персональных данных в
Диссертационного совета, и их дальней

18 октября 2018 г.

И.Корытный

ЗАВЕРЯЮ
А.А. СОРОКОВОЙ

ие на включение
нные с работой

О.В.Гагаринова

ЗАВЕРЯЮ
А.А. СОРОКОВОЙ

ие на включение
ные с работой